Ad 2. D. Respectu paucorum philosophorum, C. respectu multitudinis ac populorum N. Patres enim atque interpretes, exponentes hunc locum conveniunt in eo restringendo ad philosophos, qui utique cum Deum cognovissent naturali ratione ex pulchritudine hujus universi, nec eum glorificaverunt, nec ejus unitatem et veritatem prædicaverunt, sed se potius in cultu externo et publico accommodaverunt multitudini colenti plures deos, prout ipsis exprobrat S. Augustinus, et patet ex historia (3). Hanc

11 et 12. Integrum confici posset volumen ex apertissimis patrum testimoniis, qui exprobrant gentibus cultum deorum et simulacrorum, et quidem absolutum. Nec minus clara sunt monumenta, quæ nobis suppeditant auctores profani. Diogenes Laertius in vita Stilponis, lib. n, refert hunc philosophum exilio multatum fuisse ab atheniensibus, eo quod dixerit Minervam Phidiæ non esse divinitatem. Cfr. historia, quam refert Flav. Joseph. Archæol. lib. xviii, cap. 3, n. 4, pag. 877 et seqq. edit. Havercamp, de muliere, quæ putavit se cum Deo congressam, etc. Cons. Bergier Dict. art. Idole, Idolâtre, etc. Cavendum tamen ab editione Vesuntina anni 1826, cui nescio quis e schola neoterica addidit notas ad disseminandam novam doctrinam, prout præstitit in hoc articulo, in quo Bergier aperta fronte contradixerat iis, quæ postea neoterici auctores invexerunt.

(1) Essai sur l'indifférence en matière de Religion, tom. iii, pag. 74 et 75.

(2) Cfr. Euseb. De Præp. evang. lib. v, cap. 1 et seqq. usque ad cap. 16, ubi non solum de numinum ac simulacrorum multitudine, sed et de ipsorum cultu late ac fuse disserit, perpetuoque supponit coli simulacra lapidea ac lignea ut vera numina. Cfr. etiam Card. Gerdil. in suo Saggio d'Instruz. teolog. opp. edit. Rom. tom. x, pag. 279, seqq.

(3) S. Aug. De civ. Dei, lib. vi, cap. 10. Cons. P. Baltus in opere, Jugement des SS. Pères sur la morale de la Philosophie païenne, liv. I, chap. 7, vol. 1, in-4°, Strasbourg 1719 ; ubi innumeris prope docu-

porro esse mentem Apostoli eruitur his ex verbis, quæ omisit adversarius : *Et dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.*

Ad 3. D. A. Ducebamini ad simulacra falsorum deorum, C. unius veri Dei N. Id ipsum dicitur de alio textu epistolæ ad Corinthios ; in hac enim ipsa epistola (1 Cor. VIII, 5.) Apostolus expresse scribit : *Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in cælo, sive in terra (siquidem sunt dii multi et domini multi) ; nobis tamen unus Deus ;* et loquitur juxta errorem et sensum gentium.

Ad 4. Neg. idololatrarum crimen præcise constitisse in efformandis et colendis imaginibus symbolicis unius veri Dei. Alioquin catholici, qui pariter Deum in imaginibus symbolicis seu formis, sub quibus Deus interdum apparuit patriarchis et prophetis, representant, essent idololatricæ turpissimæ rei, prout eos accusant hæretici (1) ; quod impium et absurdum est. Falsum præterea est vocem ἰδωλολατρεία designare seu exprimere, ut adversarius autumat, cultum imaginum ; significat enim cultum vel servitutem falsarum imaginum, quibus nempe nullum reale objectum respondet, ut fuse ostendit Bellarminus adversus Henricum Stephanum aliosque hæreticos, hanc ipsam etymologiam ἰδωλον obtrudentes (2).